# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7029

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Troarn, Saint-Martin (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1173]

**Lieu d'émission :** Caen

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Maintenue de l'abbaye de Troarn en jouissance de l'aumône de Presles.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Sauvage René-Norbert, *L'abbaye de Saint-Martin de Troarn au diocèse de Bayeux, des origines au seizième siècle*, Caen, Chalopin (MSAN ; 34), 1911, p. 156, note.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXLV, t. 1, p. 486-487.

## Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER.

Cet acte, qui ne porte pas la formule « Dei gratia », est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, iusticiis et omnibus ministris suis Normannie, salutem.

Precipio vobis quod faciatis abbatem et monachos de Truharz tenere bene et in pace et juste elemosinam suam de Prateriis, sicut tenuerunt melius et liberius tempore regis Henrici avi mei, et nullus eis inde super hoc injuriam vel contumeliam faciat, et nullus eos inde injuste vexet.

Teste Manassero Biset dapifero.

Apud Cadomum.